
Pag. 1 di 3 

 

N. 05/2023 

Seduta ordinaria del 29.11.2023 

 

Il giorno 29 novembre 2023, alle ore 21,00, in collegamento da remoto con strumenti telematici, si è riunito il Consiglio 

di Amministrazione della Azienda Speciale Casa di Riposo Monticello.  

 

Il Consiglio è stato convocato con procedura d’urgenza, ai sensi dell’art. 16 comma 4, secondo periodo, dello Statuto 

dell’Azienda Speciale Casa di Riposo Monticello, mediante e-mail in data 28 novembre 2023, per discutere il seguente 

ordine del giorno: 

 

 

1. Approvazione delle tariffe per i servizi RSA, pasti a domicilio, ristorazione scolastica e Servizio Assistenza 

Domiciliare (SAD) per l‘anno 2024.  

 

All’appello il Consiglio risulta essere così composto: 

 

  Presente Assente giustificato Assente 

SCACCABAROZZI LAURA Presidente CdA    

CRIPPA ENRICO Vice Presidente    

LONGO ANGELO VINCENZO Consigliere    

VIGANO’ MAURO Consigliere    

VISCARDI CLAUDIO Consigliere    

 

 

E’ presente il Direttore, dott. Maurizio Gioia.  

 

Accertata la sussistenza del quorum costitutivo ai sensi dell’art. 17 comma 1 dello Statuto aziendale, la Presidente 

dichiara aperta la seduta.  

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal Direttore ai sensi dell’art. 17, comma 3, dello Statuto aziendale. 

 

Si procede all’esame degli argomenti all’ordine del giorno. 

 

1. Argomento n. 1 dell’Odg: Approvazione delle tariffe per i servizi RSA, pasti a domicilio, ristorazione 

scolastica e Servizio Assistenza Domiciliare (SAD) per l‘anno 2024.  

 

IL CONSIGLIO 

 

Rilevato che occorre deliberare le tariffe per l’anno 2024, relative ai servizi erogati da questa Azienda Speciale per 

consentire al Comune di Monticello Brianza di adottare le decisioni di propria competenza entro i termini di legge;   

 

Considerato: 

 

- che nel corrente anno 2023 le tariffe relative al servizio RSA sono aumentate di € 4,60 al giorno a causa degli alti 

incrementi dei costi energetici e del tasso inflazionistico che si è verificato nello scorso anno 2022; 

 

- che le tariffe dei pasti a domicilio per persone bisognose del Comune di Monticello Brianza, essendo strettamente 

legate ai costi del servizio, vengono aggiornate annualmente in base all’indice FOI del costo della vita, sulla base 

della richiesta dell’appaltatore, come previsto dal contratto; 

 

- che l’ultimo indice FOI dell’Istat, rilevato al 31 ottobre 2023, è pari all’1,7%; 



Pag. 2 di 3 

 

 

- che la tariffa oraria del Servizio Assistenza Domiciliare (SAD) da anni non subisce variazioni, in quanto i relativi  

margini per costi amministrativi che sono stati in grado, finora, di assorbire i lievi incrementi del costo del lavoro, 

derivanti dal CNL UNEBA; 

 

Vista la bozza di bilancio di previsione 2024, che sarà approvato in successiva seduta, la quale prevede una chiusura in 

equilibrio senza necessità di incrementi tariffari relativi l’unità di offerta RSA “Casa di Riposo Monticello”, la quale 

costituisce il core business dell’Azienda; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover mantenere invariate le attuali rette, contribuendo in tal modo ad alleviare i sacrifici che le 

famiglie stanno affrontando a causa delle criticità dell’attuale congiuntura economica; 

 

Ritenuto altresì di confermare gli adeguamenti ISTAT per i servizi ristorativi comunali, così come specificati nel 

dispositivo, dato che l’appaltatore ha dichiarato di essere intenzionato a richiedere gli adeguamenti previsti dal 

contratto; 

 

Dopo approfondita discussione, con voti unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. di proporre alla Giunta del Comune di Monticello Brianza, per l’anno 2024, la conferma delle attuali tariffe 

giornaliere di ospitalità relative al servizio erogato dall’Unità di offerta RSA “Casa di Riposo Monticello”, quali 

riportate nel seguente prospetto: 

 

CAMERA STANDARD € 65.90 

CAMERA SINGOLA SENZA BAGNO € 70.80 

CAMERA SINGOLA CON BAGNO € 73.80 

CAMERA STANDARD 

Unità abitativa marrone 2 
€ 67.80 

CAMERA SINGOLA SENZA BAGNO 

Unità abitativa marrone 2 
€ 71.80 

CAMERA SINGOLA CON BAGNO 

letto solvente 
€ 89.80 

CAMERA SINGOLA SENZA BAGNO 

letto solvente 
€ 86.80 

CAMERA STANDARD 

letto solvente 
€ 84.80 

 

2. di proporre altresì, sempre per l’anno 2024, le seguenti tariffe (al netto di IVA ed adeguate al tasso FOI di 

incremento del costo della vita) relative ai “pasti a domicilio” ed alla “ristorazione scolastica” come da 

seguente tabella: 

 

TIPOLOGIA UTENZA TARIFFE ATTUALI % ISTAT FOI 31.10.23 TARIFFE 2024 

Pasto scuola primaria e 

secondaria 

€ 5,804 + 1,7% € 5,903 

Pasto docenti scuole € 4,711 + 1,7% € 4,791 

Pasti domiciliari (pranzo 

e cena) 

€ 9,398 + 1,7% € 9,558 



Pag. 3 di 3 

 

 

 

3. di confermare che le tariffe relative al Servizio di Assistenza Domiciliare restano invariate (€ 21,73). 

 

 

Terminata la discussione dell’ordine del giorno, la Presidente scioglie la seduta. 

 

 

La seduta si chiude alle ore 21,10.   Data di redazione del verbale: 30 novembre 2023 

 

 

 

 

VISTO, LETTO ED APPROVATO. 

 

 

La Presidente 

Laura Scaccabarozzi 

Il Direttore 

Segretario verbalizzante 

Dr. Maurizio Gioia 

- 

  

 


